Sedor(e)

CÂMARA MUNICIPftJ. DE ACARAÚ
PROTOCOW DE RECEBIMENTO

24 JAN Mn

CÂMARA MUNICIPAL DEF

k'

ACAR-AL
PROJETO DE LEI N° 001/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPED$EP4TE

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ AO SENHOR
ADEMIR MONTANHA DA ROCHA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do Ceará, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor
aprovou e eu, PREFEITA MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 10  - Fica concedida a outorga de Título de Cidadão do
município de Acaraú, Estado do Ceará, ao Senhor Ademir Montanha da
Rocha.

Art. 20  - A honraria será feita em Sessão Solene, a ser
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Acaraú, especialmente
para esse fim.

Art. 30  - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se
necessário.

Art. 41  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 24 de Janeiro de 2023.

OAIJ' 	()1  1

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO
Vereador- União Brasil

SITUAÇÃO

APROVADO

E APROVADO C/ E1.ENDA

E REJEITADO

03,0Z1  -''

v10

CÉSAR ROCHA
or- União Brasil

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarautgmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU
JUSTIFICATIVA

A iniciativa em conceder o Título de Cidadão Honorário do Município de Acaraú ao
Senhor Ademir Montanha da Rocha, ou como todos o conhecem, AlIan Turismo,
vislumbra reconhecer o empenho e o seu compromisso para com o nosso Município.

Ademir Montanha da Rocha nasceu na cidade de Glicério, interior de São Paulo, no
dia 04 de fevereiro de 1972, filho de Osvaldo Luiz da Rocha e Nair Montanha da
Rocha. Desde muito jovem mostrou disposição para o trabalho, tendo atuado na
agricultura com seu pai e irmãos. Posteriormente passou a trabalhar numa fábrica de
móveis, quando então conheceu sua futura esposa, a Sra. Maria Vânia Ribeiro,
natural de Acaraú/CE.

Junto de sua esposa desenvolveu o instinto para o empreendedorismo, tomando a
importante decisão de sair de São Paulo e ir para Acaraú com objetivo de abrir seu
próprio negócio. Aqui chegando, no ano de 2003, instalaram-se no tradicional bairro
de Outra Banda e abriram uma padaria. Aqui também nasceram os seus dois filhos,
Alian e Allef.

Com o passar dos anos o Sr. Ademir percebeu uma oportunidade de negócio que
iria mudar sua vida. Ele percebeu a enorme carência que a cidade possuía no
serviço de transporte de passageiros para a cidade de Sobral/CE, então decidiu
vender a padaria e comprar uma topic, passando a transportar passageiros e
encomendas diariamente para Sobral.

Quem em nossa cidade não conhece a "Topic do Alan"!? A bem da verdade,
durante muitos anos as opções de transporte para Sobral/CE, polo de saúde e
educação da região, eram extremamente escassas e a empresa criada pelo Sr.
Ademir Rocha fez toda a diferença para os estudantes e para as pessoas que
procuravam atendimento médico.

Destacamos ainda que o Sr. Ademir é figura bastante conhecida e querida em nossa
cidade, tendo participação ativa nas discussões de interesse coletivo, atuando junto
a Igreja Evangélica e sendo um dos principais entusiastas do ciclismo em nossa
cidade. Inclusive é atleta premiado, que eleva o nome de nosso município, e
membro fundador da Associação de ciclistas de Acaraú.

Por todo o exposto, constata-se que este nobre homem, casado com uma
acarauense e pai de dois filhos, empresário exemplar, cidadão de conduta ilibada,
merece o reconhecimento pelo seu empenho e dedicação nos serviços prestados
em prol da sociedade de nosso município.

Há de se reconhecer que o ora homenageado sempre demonstrou um claro
empenho pelo engrandecimento do município, tendo por isso o reconhecimento dos
nossos concidadãos.

Desta feita, devido a sua contribuição para o fortalecimento e desenvolvimento do
Município de Acaraú, consideramos justo e oportuno concedermos o Título de
Cidadão Acarauense ao Ilustríssimo Senhor ADEMIR MONTANHA DA ROCHA, para
cujo projeto solicito o apoio dos meus ilustres Pares.

PAULO CÉSAR ROCHA 	 JARBAS OLIEDSON NASCIMEN

Vereador- União Brasil 	 Vereador- União Brasil /

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-40-  Acar. ú-CE
CN12J:02.346.84310001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 -E-mail: cmacautg aiicom